
Koclířov
Kraj: Pardubický Okres: Svitavy

Správní obvod: Svitavy GPS souřadnice: 49.766511N, 16.539518E

Nadmořská výška: 502 m n. m. První pís. zmínka: 1347 (677 let) Katastrální výměra: 1 730 ha

Počet obyvatel: 726 PSČ: 569 11

Adresa URL: www.koclirov.cz

Památky a zajímavosti Koclířov
Na území se dodnes dochovalo mnoho historických památek. Dominantu tady tvoří barokní kostel sv. Jakuba
Většího a sv. Filomény ze 14. století, jenž byl do současné podoby přestavěn roku 1771. Kostel s
novorenesančním i moderním vybavením obklopuje hřbitovní zeď s výklenky, kaplemi a branou s
bývalým obydlím poustevníka. Ve výklencích zdi lze spatřit kamenné reliéfy Křížové cesty z roku
1856 a pod nimi reliéfy se scénami z legendy o sv. Filoméně. Křížovou cestu uzavírá kaple Božího
hrobu z roku 1836. Na bráně s klenutým průjezdem se zvenčí nacházejí výklenky se sochami Immaculaty,
sv. Filomény, sv. Jakuba, sv. Šebestiána a sv. Rocha. Věž se schodištěm byla opatřena střílnovými
okénky. Celý unikátní komplex, který zdobí i kamenný kříž z roku 1823 od J. Hedricha z Mladějova, je
typickou ukázkou doznívání lidového baroka na venkově. Na protějším svahu stojí bývalý klášter
redemptoristů z roku 1850. Novogotický klášterní kostel sv. Aloise a Panny Marie fatimské byl vystavěn podle
plánů stavitele Schmalzhoffera z Vídně v roce 1887. Dnes tu sídlí Českomoravská Fatima, národní
centrum Fatimského apoštolátu.Ve středu Koclířova stojí socha sv. Jana Nepomuckého z roku 1834 a
socha Nejsvětější Trojice z roku 1874, v horní části se nachází socha Kristus Trpící z roku 1864, a
další sochu Krista nalezneme při zadní cestě. V celé obci a při polních cestách jsou roztroušeny
kamenné i železné kříže. Ke zdejším pamětihodnostem se řadí také raně barokní Boží muka z
roku 1692 stojící při silnici na Svitavy, pozdně renesanční letohrádek tvaru válcové věže, jenž se
nachází na západním konci v části Na Spáleništi, pseudogotická kaple sv. Josefa na Hřebči, hraniční
kámen z 18. století a na ostrohu nad tunelem dochované zbytky Boršovského hradu zničeného po roce
1280. Paradoxně je dominantou osady tunel dokončený v roce 1998 s opravenou kaplí nad vjezdem.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10152/koclirov/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.4.2024 15:33:20


